
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

C o p i a  
 

COMUNE DI BORGO SAN SIRO 
Provincia di Pavia 

-----------------   
Via Roma n. 30 – 27020 Borgo San Siro 

C.F. 85001770180 – P.I. 00463070185 
         

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TERRITORIO E AMBIENTE 

 
N. 55 DEL 27/11/2024 

 
 

OGGETTO:  Affidamento servizio di sgombero neve stagione invernale 2024/2025 all'Azienda 
agricola BIROLI Paolo - CIG B47E9B4C8C 
 
 
 

 
Il giorno ventisette del mese di novembre dell’anno duemilaventiquattro nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente 
 

RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l'anno 2024; 
 
DATO ATTO CHE con: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 14.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
D.U.P. 2024/2026; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 14.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 7 in data 10.01.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione P.E.G. per il periodo 2024/2026; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 13/04/2022 con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha espresso l’intenzione di avvalersi dell’art. 15 del D.Lgs. 228/2001, 
che consente alle Pubbliche Amministrazioni di stipulare convenzioni con imprenditori agricoli 
singoli o associati per la fornitura di servizi quali sistemazione e manutenzione del territorio, 
salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, cura e mantenimento dell’assetto idrogeologico; 
 

CONSIDERATO che la stessa deliberazione prevede, inoltre, di convenzionare i suddetti 
servizi per tre anni consecutivi, coincidenti per lo sgombero neve con la stagione invernale 
2022/2024 e per gli altri servizi con gli anni solari; 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 73 in data 30.11.2022, con la quale 

è stato approvato l’avviso pubblico per la formazione di elenco di imprese agricole a cui affidare i 
servizi di manutenzione del territorio comunale – servizio sgombero neve e spargimento sale - con 
durata triennale 2022/2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 DATO ATTO che a seguito pubblicazione del suddetto avviso, all’albo pretorio comunale dal 
22.04.2022 al 07.05.2022, sono pervenute al protocollo comunale le seguenti domande di iscrizione 
nell’elenco di imprese agricole a cui affidare i servizi di manutenzione del territorio comunale con 
durata triennale 2022/2024 e precisamente: 

- Richiesta pervenuta al prot. n. 1321 del 27.04.2022 – Azienda Agricola Biroli Paolo, CF 
BRLPLA90P08G388V, con sede in Via Cantone 7/7 San Biagio GARLASCO 

- Richiesta pervenuta al prot. n. 4010 del 07.12.2022 – Azienda Agricola Perotti Mauro, CF 
PRTMRA66L27G388I PI 01374240180, con sede in Cascina Nuova – Tromello; 

 
RILEVATO che l’operatore Azienda Agricola Biroli Paolo, CF BRLPLA90P08G388V, con 

sede in Via Cantone 7/7 San Biagio GARLASCO, interpellato, si è dichiarato disponibile ed è in 
possesso della capacità tecnica e organizzativa necessaria per lo svolgimento del servizio per la 
stagione invernale 2024/2025; 
 

QUANTIFICATA in presunti € 3.649,18.= (IVA 22% esclusa), la somma occorrente per 
l’esecuzione degli interventi di sgombero neve e spargimento sale nelle vie comunali per la stagione 
invernale fino al 31 marzo 2025; 
 

VISTO lo schema di convenzione composto da 11 articoli volto a disciplinare i rapporti tra 
l’Amministrazione Comunale e il singolo imprenditore agricolo e ritenuto lo stesso meritevole di 
approvazione; 
 

FATTO PRESENTE, inoltre, che per quanto concerne il corrispettivo da erogare agli 
imprenditori agricoli che forniscono i suddetti servizi, si è provveduto ad effettuare una indagine di 
mercato al fine di fissare un prezzo equo, così determinato: 

- €  80,00/h + Iva di legge  costo orario per intervento; 
- € 800,00 per fermo macchina un trattore completo di lama; 
- € 800,00 per fermo macchina un trattore con spargisale; 

 
DATO ATTO che sono stati quantificati in € 0,00 gli oneri per la sicurezza da interferenze 

di cui all’articolo 26 del Dlgs n. 81/2008, precisando che questo Ente dispone dell’attrezzatura 
necessaria (transenne e segnaletica) per inibire al pubblico le zone oggetto di intervento; 
 

PRECISATO che l’affidatario, presa visione dei rischi esistenti nei luoghi nei quali andrà ad 
operare, dovrà garantire il rispetto delle misure generali di tutela e degli specifici obblighi posti a 
suo carico e in particolare dovrà rispettare rigorosamente le indicazioni impartite dall’Ufficio 
Territorio al fine di evitare che le operazioni vengano svolte in concomitanza con dipendenti di altri 
datori di lavoro, di utenti di servizi comunali e di pubblico; 
 

PRESO ATTO che gli importi saranno corrisposti sui servizi effettivamente svolti 
dall’azienda e che gli stessi saranno quantificati ad ora di utilizzo di mezzo, compreso operatore; 
 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che testualmente recita: “1. La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 

CONSIDERATO, quindi, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, quanto segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

a) Finalità del contratto che si intende perseguire: affidare il servizio di sgombero neve e 
spargimento sale sulle strade per la stagione invernale periodo 1 dicembre 2024-31 marzo 
2025; 
b) Oggetto del contratto: servizio di sgombero neve e spargimento sale sulle strade periodo 1 
dicembre 2024-31 marzo 2025; 
 
c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che consente l’affidamento diretto di 
forniture e servizi fino a € 140.000,00.=  
 
PREMESSO che occorre, pertanto, provvedere ad assumere relativo impegno di spesa a 

carico di pertinente capitolo del bilancio 2024/2026; 
 

DETERMINA 
 

Alla luce di tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 
1) di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., 
si indica quanto segue: 

a) Finalità del contratto che si intende perseguire: affidare il servizio di sgombero neve e 
spargimento sale sulle strade per la stagione invernale periodo 1 dicembre 2024-31 marzo 
2025; 
b) Oggetto del contratto: servizio di sgombero neve e spargimento sale sulle strade periodo 1 
dicembre 2024-31 marzo 2025; 
 
c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che consente l’affidamento diretto di 
forniture e servizi fino a € 140.000,00.=  
 

2) di procedere, per le ragioni sopra espresse e qui approvate, all’affidamento diretto del servizio di 
spargimento sale e spazzamento neve per la stagione invernale periodo 1 dicembre 2024-31 marzo 
2025 all’Azienda Agricola Biroli Paolo, CF BRLPLA90P08G388V, con sede in Via Cantone 7/7 
San Biagio Garlasco (PV)  P.IVA 02652820180  (CIG assegnato B47E9B4C8C); 
 
3) di PRECISARE, quanto segue: 
- l’importo stimato del contratto ammonta a presunti € 4.452,00 (IVA 22% inclusa) per il periodo 1 
dicembre 2024-31 marzo 2025; 
- la convenzione sarà stipulata in forma di scrittura privata; 
 
4)  di STABILIRE che l’affidatario, presa visione dei rischi esistenti nei luoghi nei quali andrà ad 
operare, dovrà garantire il rispetto delle misure generali di tutela e degli specifici obblighi posti a 
suo carico e in particolare dovrà rispettare rigorosamente le indicazioni impartite dall’Ufficio 
Territorio al fine di evitare che i lavori vengano svolti in concomitanza con dipendenti di altri datori 
di lavoro, di utenti di servizi comunali e di pubblico. 
 
5) di DARE ATTO che sono stati quantificati in € 0,00 gli oneri per la sicurezza da interferenze di 
cui all’articolo 26 del Dlgs n. 81/2008, precisando che questo Ente dispone dell’attrezzatura 
necessaria (transenne e segnaletica) per inibire al pubblico le zone oggetto di intervento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

6) di STABILIRE che la responsabilità del procedimento venga assegnata al Responsabile del 
Servizio Territorio; 

 
7)di IMPEGNARE la somma di €. 4.452,00.= (IVA 22% inclusa) a carico del bilancio 2024/2026, 
annualità 2024 e 2025, come da tabella sotto riportata: 
 

 
CIG  Anno Imp / Sub Codice Cap. Piano Fin. Creditore Importo € 
B47E9B4
C8C 

2024 267 10051 305 U.1.03.02
.99.999 

AZIEND
A 
AGRICO
LA 
BIROLI 
PAOLO 

4.452,00 

 
8)di DARE ATTO che si procederà al pagamento, autorizzando il Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie ad emettere i relativi mandati di pagamento con imputazione 
all’intervento sopraindicato a seguito di regolare fatturazione elettronica. 
 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie. 
Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 
pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 

 

Borgo San Siro, lì 27/11/2024 

 
Il Responsabile del Servizio  Territorio e Ambiente 

ARCH. STEFANIA PAREI 
F.to :   

 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

CIG  Anno Imp / Sub Codice Cap. Piano Fin. Creditore Importo € 
B47E9B4
C8C 

2024 267 10051 305 U.1.03.02
.99.999 

AZIEND
A 
AGRICO
LA 
BIROLI 
PAOLO 

4.452,00 

 
 
 
Si rilascia parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

dell’impegno sopra indicato ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del 
Regolamento di contabilità comunale. 

 Borgo San Siro, lì 27/11/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Franca Biroli 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 
 
 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale 

dal 18/12/2024 al 02/01/2025  , cosi per n. 15 giorni consecutivi (Registro pubblicazione n. ).  
 
 
Borgo San Siro, 18/12/2024 
 

Il Vice Segretario  
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  


